
• Název případu 

Svazková mateřská škola VENKOV 

 

• Abstrakt 

V rámci DSO Tišnovsko se 6 obcí (z celkových 48) rozhodlo společně vybudovat 

svazkovou mateřskou školu. Většinu nákladů tvořila dotace a zbytek byl rozdělen mezi 

jednotlivé obce spravedlivě podle počtu dohodnutých míst. Celková kapacita zařízení 

je 52 dětí. 

 

• Klíčová slova 

Svazková škola, mateřská škola, novostavba, kvalifikovaná valná hromada 

 

• Tematická oblast 

Školství 

 

• Délka trvání 

2015 – zpracování analýzy školství (rozvojová strategie DSO Tišnovsko) 

2016 – rozhodnutí svazku o podpoře tohoto projektu 

2017 – zpracována Projektová dokumentace 

16.6.2018 – 15.6.2019 – probíhala samotná stavba 

2.9.2019 – zahájen provoz 

 

• Motiv 

Přestože docházelo na území šesti obcí DSO Tišnovsko k nárůstu obyvatel, nebyla 

zde žádná mateřská škola. Vznikala také tzv. „školková turistika“, tedy přehlašování 

trvalého bydliště do jiných obcí za účelem získání nároku na umístění dětí do školek. 

 

• Realizující subjekt(y)  

DSO Tišnovsko  

 

• Frekvence realizace 

Jednorázový 



 

• Lokalizace 

Mateřská škola je umístěná v obci Železné a je určena i pro dalších 5 obcí - Šerkovice, 

Rohozec, Bukovice, Unín a Hluboké Dvory. Těchto šest obcí je zapojeno do 

společného školského systému (dále jen „SŠS“). 

 

• Financování 

Celkový rozpočet 
(v tis. Kč) 

Celkem 
Dotace Ostatní zdroje 

Částka Poskytovatel Částka Poskytovatel 

Stavba budovy MŠ Venkov 19 691 16 200  MŠMT 3 491 obce SŠS 

Dětské hřiště MŠ 747 300 ČEZ 447 obce SŠS 

Příjezdová komunikace k MŠ 2 189 1 491  MMR, JMK 698 Železné 

Vybavení výpočetní techniky MŠ 220 0 - 220 Vitar 

Vybavení nábytku – učitelé 80 0 - 80  Vitar 

Náklady na provoz 240 0 - 240 obce SŠS 

Vybavení, nábytek, herny, prvky, … 1 900 1 900 JMK 0 - 

Celkové náklady projektu 25 067 19 891 - 5 176 - 

 

 

• Prvky udržitelnosti 

Náklady na provoz během období od otevření mateřské školy do řádného přijetí dotace 

kapitoly Všeobecná pokladní správa z MF byly hrazeny obcemi SŠS. Nyní si mateřská 

škola s těmito dotacemi ze státního rozpočtu na provoz vystačí. Mimo to ještě rodiče 

platí standardní školné. 

 

• Cílová skupina 

Rodiny s dětmi žijící na území jedné ze šesti obcí. 

 

• Dopad 

Zajištění možnosti umístění dětí do blízké mateřské školy. Mimo jiné projekt napomáhá 

ke zlepšování vztahů mezi sousedy, protože děti ze stejné obce jsou umisťovány do 

téže třídy. Těchto 6 obcí navíc leží na stejné lince MHD, děti se tedy potkávají i při 

cestě do školky. 

 

 

 

 

 



• Popis případu/řešení 

Při analýze školství v DSO Tišnovsko v rámci rozvojové strategie svazku vyšlo najevo, 

že na určité části území je kapacita mateřských škol nedostatečná. Jednalo se o 6 obcí 

(z celkových 48 v DSO), které se rozhodly pro výstavbu společné mateřské školy. 

Kapacita mateřské školy byla dohodnuta (v současné době jde o 52 dětí) a byl přesně 

rozdělen počet, který přísluší jednotlivým obcím. Přestože jde o svazkovou mateřskou 

školu, investorem byla obec Železné. Bylo však nutné garantovat následné přenechání 

objektu svazku. Pro schválení projektu na úrovni DSO bylo nutné mimo jiné změnit 

stanovy svazku tak, aby nevznikalo žádné riziko nezúčastněným obcím. V rámci 

svazku vznikla kvalifikovaná valná hromada, která byla tvořena zástupci 

6 zúčastněných obcí. Samotná realizace stavby trvala necelý rok. V srpnu 2019 byla 

založena školská právnická osoba. Strava je dovážena ze zařízení ZŠ a MŠ Dolní 

Loučky. 

 

• Kontakt či odkaz pro získání doplňujících informací 

Radomír Pavlíček 

starosta@zelezne.cz 

https://www.dsotisnovsko.cz/svazkova-skola/svazkova-materska-skola-venkov/ 

 

• Obrázek 

(https://www.dsotisnovsko.cz/svazkova-skola/svazkova-materska-skola-venkov/) 

 

https://www.dsotisnovsko.cz/svazkova-skola/svazkova-materska-skola-venkov/
https://www.dsotisnovsko.cz/svazkova-skola/svazkova-materska-skola-venkov/


Text zpracoval/a: Jakub Daněk, 16.12.2021 

Upozornění: Pokud shledáte nějakou informaci v textu neaktuální, dejte nám prosím 

vědět a my text aktualizujeme. Kontakt: ivs@econ.muni.cz  

mailto:ivs@econ.muni.cz

